
 
 
 

      

     ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI                                                   
           NIMIGEA 

HOTĂRÂRE 

  privind declararea de interes public local și de utilitate publică 
locală a proiectului “Înființarea rețelei inteligente de distribuție a 
gazelor naturale în comunele Dumitra, Nimigea, Chiuza si Zagra, 

județul Bistrița-Năsăud” 

 

           

 Consiliul Local al Comunei NIMIGEA, întrunit în şedinţa  extraordinară, în 
prezenţa a  15 consilieri locali din cei 15 consilieri locali în funcție 

 Având în vedere: 

 - referatul de aprobare al primarului comunei Nimigea, înregistrat cu 
nr.109/30.05.2025 privind declararea de interes public local și de utilitate 
publică locală a proiectului “ Înființarea rețelei inteligente de distribuție 
a gazelor naturale în comunele Dumitra, Nimigea, Chiuza si Zagra, 
județul Bistrița-Năsăud”  în cadrul   Programului naţional de investiţii 
"Anghel Saligny"; 

- raportul prezentat de dl. Ernest Odon, responsabil cu urbanismul, 
înregistrat cu nr.2029/30.05.2025, prin care se motivează, în drept și în fapt,  
necesitatea, oportunitatea si potențialul economic al proiectului, constituind un 
aport pentru dezvoltarea colectivității; 

- prevederile art. 92 alin. (2) lit. j) din Legea nr. 18/1991, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- avizul favorabil al comisiei de specialitate buget-finanţe, urbanism, 
amenajarea teritoriului și protecția mediului, administrarea domeniului public 
și privat a Consiliului local NIMIGEA, înregistrat cu nr. 110/30.05.2025; 

 - avizul favorabil al comisiei de specialitate juridică, protecție socială și 
apărarea drepturilor omului a Consiliului local NIMIGEA, înregistrat cu nr. 
111/30.05.2025; 

- avizul favorabil al comisiei de specialitate sănătate, învățământ, cultură, 
culte, sport, turism, integrare europeană și relații externe a Consiliului local 
NIMIGEA, înregistrat cu nr. 112/30.05.2025; 

 În temeiul dispoziţiilor   art. 129 alin. (2) lit. b) și c), art. 139 alin. (3), 
lit. d) și e), art. 196 alin. 1 lit. a) și art. 197 alin. (4) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE 

Art. 1. Se aprobă  declararea de interes public local și de utilitate publică 
locală a proiectului “ Înființarea rețelei inteligente de distribuție a 



 
 
 

gazelor naturale în comunele Dumitra, Nimigea, Chiuza si Zagra, 
județul Bistrița-Năsăud”  în cadrul   Programului naţional de investiţii 
"Anghel Saligny". 

Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul Comunei 
Nimigea în vederea ducerii sale la îndeplinire primarului  Comunei Nimigea, dl. 
Runcan Cornel. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare 
la sediul Consiliului local al Comunei Nimigea şi prin publicare pe site-ul propriu 
al Primăriei Comunei Nimigea.  

         Art.4. Prezenta hotărâre s-a adoptat cu 15 voturi  ,,pentru”, din cei 15 
consilieri prezenți la șțedință. 

         Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului 
general al comunei Nimigea, în termenul prevăzut de lege, cu: 

- Instituţia Prefectului - județul Bistrița-Năsăud;   
- primarului comunei Nimigea; 
- la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei. 

 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                          CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                        SECRETARUL GENERAL  
                  ROȘIU VIOREL                                     KERTESZ ROBERT 

   
 
                                                     
Nr. 29 
Din 30/05/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 

 

 

 

PRIMĂRIA COMUNEI NIMIGEA 

            PRIMAR 

Nr.______din__________2025 

 

Referat de aprobare 

Referitor:proiect de hotărâre 

  privind declararea de interes public local și de utilitate publică locală a proiectului 

“Înființarea rețelei inteligente de distribuție a gazelor naturale în comunele 

Dumitra, Nimigea, Chiuza si Zagra, județul Bistrița-Năsăud”    

            Prin Hotărârea Consiliului local al comunei Nimigea nr. ____ din ______ s-a 

aprobat participarea Comunei Nimigea la proiectul “Înființarea rețelei inteligente de 

distribuție a gazelor naturale în comunele Dumitra, Nimigea, Chiuza si Zagra, 

județul Bistrița-Năsăud”   în cadrul Programului naţional de investiţii "Anghel 

Saligny". 

Investiția ,,Înființarea rețelei inteligente de distribuție a gazelor naturale în 

comunele Dumitra, Nimigea, Chiuza si Zagra, județul Bistrița-Năsăud” se va efectua 

pe terenuri aparținând domeniului public și situate în cele 4 comune.  În cadrul rețelei 

nou înființate este necesară amplasarea unei SRM (Stație de Reglare și Măsurare) pe 

terenul în suprafață de 1.176 mp  identificat prin CF 26569 Nimigea situat în 

extravilanul localității Nimigea, teren care are categoria de folosință fîneață. 

      Scoaterea definitivă sau temporară din circuitul agricol a pajiștilor situate în 

extravilan se poate face cu avizul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, aviz 

care va fi solicitat de Direcția pentru Agricultură și Dezvoltare Rurală. 

     Conform  art.5 alin.(3) lit.a) din OUG 34/2013 cu modificările și completările 

ulterioare schimbarea categoriei de folosință se poate solicita și pentru amplasarea 

obiectivelor de interes național, județean sau local declarate de utilitate publică în 

condițiile legii. 

      Avînd în vedere: 

- prevederile art.5 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.34/2013 

privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru 

modificarea și completarea Legii fondului funciar nr.18/199, 

- prevederile art.92 alin(2) lit.d) din Legea fondului funciar nr.18/1991 cu modificările 

și completările ulterioare, 

- prevederile art.4 alin.(1) lit.m) din Ordinul MADR nr.1366/2018 pentru aprobarea 

procedurii privind scoaterea din circuitul agricol a pajiștilor permanente,  

  Am inițiat proiectul de hotărâre    privind declararea de interes public local și de 

utilitate publică locală a proiectului “ Înființarea rețelei inteligente de distribuție a 

https://dabn.ro/
https://dabn.ro/


 
 
 

gazelor naturale în comunele Dumitra, Nimigea, Chiuza si Zagra, județul Bistrița-

Năsăud” pe care vă rog să îl analizați în vedere adoptării hotărârii. 

 

PRIMAR 

Runcan Cornel 

 

 

 

PRIMĂRIA COMUNEI NIMIGEA 

Nr._______din________2025 

              

Raport de specialitate 

Referitor:proiect de hotărâre 

    privind declararea de interes public local și de utilitate publică locală a proiectului 

“Înființarea rețelei inteligente de distribuție a gazelor naturale în comunele 

Dumitra, Nimigea, Chiuza si Zagra, județul Bistrița-Năsăud”    

         Așa cum rezultă din referatul de aprobare a primarului comunei Nimigea prin 

Hotărârea Consiliului local al comunei Nimigea nr. ___din _________ s-a aprobat 

participarea Comunei Nimigea la proiectul “Înființarea rețelei inteligente de 

distribuție a gazelor naturale în comunele Dumitra, Nimigea, Chiuza si Zagra, 

județul Bistrița-Năsăud”   în cadrul Programului naţional de investiţii "Anghel 

Saligny". 

      Investiția ,,Înființarea rețelei inteligente de distribuție a gazelor naturale în 

comunele Dumitra, Nimigea, Chiuza si Zagra, județul Bistrița-Năsăud” se va efectua 

pe terenuri aparținând domeniului public și situate în cele 4 comune.  În cadrul rețelei 

nou înființate este necesară amplasarea unei SRM (Stație de Reglare și Măsurare) pe 

terenul în suprafață de 1.176 mp  identificat prin CF 26569 Nimigea situat în 

extravilanul localității Nimigea, teren care are categoria de folosință fîneață. 

            Scoaterea definitivă sau temporară din circuitul agricol a pajiștilor situate în 

extravilan se poate face cu avizul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, aviz 

care va fi solicitat de Direcția pentru Agricultură și Dezvoltare Rurală. 

     Conform  art.5 alin.(3) lit.a) din OUG 34/2013 cu modificările și completările 

ulterioare schimbarea categoriei de folosință se poate solicita și pentru amplasarea 

obiectivelor de interes național, județean sau local declarate de utilitate publică în 

condițiile legii. 

      Avînd în vedere: 

- prevederile art.5 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.34/2013 

privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru 

modificarea și completarea Legii fondului funciar nr.18/199, 

- prevederile art.92 alin(2) lit.d) din Legea fondului funciar nr.18/1991 cu modificările 

și completările ulterioare, 

- prevederile art.4 alin.(1) lit.m) din Ordinul MADR nr.1366/2018 pentru aprobarea 

procedurii privind scoaterea din circuitul agricol a pajiștilor permanente,  

https://dabn.ro/
https://dabn.ro/


 
 
 

    Sunt de acord cu proiectul de hotărâre  privind declararea de interes public local și de 

utilitate publică locală a proiectului “ Înființarea rețelei inteligente de distribuție a 

gazelor naturale în comunele Dumitra, Nimigea, Chiuza si Zagra, județul Bistrița-

Năsăud” cu înaintarea la comisiile de specialitate și în plenul Consiliului local pentru 

adoptarea hotărârii. 

Responsabil __________ 

__________________ 

 

CONSILIUL LOCAL NIMIGEA 

Comisia de specialitate 

________________________ 

 

A V I Z U L 

Nr._________din___________2025 

 

Referitor:proiect de hotărâre 

  privind declararea de interes public local și de utilitate publică locală a proiectului 

“Înființarea rețelei inteligente de distribuție a gazelor naturale în comunele 

Dumitra, Nimigea, Chiuza si Zagra, județul Bistrița-Năsăud” 

 

          Comisia de specialitate ___________________________ a Consiliului local al 

comunei Nimigea, întrunită în ședință de lucru azi data de _____________2025 în prezența a 

___membri din cei___membri ai comisiei, a analizat proiectul de hotărîre sus menționat și a 

constatat că este întocmit în conformitate cu prevederile legale. 

       Comisia având în vedere: 

       -  referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Nimigea, în calitate de inițiator a 

proiectului de hotărâre, 

- prevederile art.5 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.34/2013 

privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru 

modificarea și completarea Legii fondului funciar nr.18/199, 

- prevederile art.92 alin(2) lit.d) din Legea fondului funciar nr.18/1991 cu modificările 

și completările ulterioare, 

- prevederile art.4 alin.(1) lit.m) din Ordinul MADR nr.1366/2018 pentru aprobarea 

procedurii privind scoaterea din circuitul agricol a pajiștilor permanente,  

     In temeiul prevederilor art.125 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare și a 

Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local, 

    Comisia adoptă următorul aviz: 

 

     Art.1. Se avizează favorabil/nefavorabil proiectul de hotărâre  privind declararea de 

interes public local a proiectului “ Înființarea rețelei inteligente de distribuție a gazelor 

naturale în comunele Dumitra, Nimigea, Chiuza si Zagra, județul Bistrița-Năsăud” 

     Art.2. Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului comisiei pînă cel tîrziu în data de  

_________, ora 10,00 secretarului general al comunei Nimigea. 



 
 
 

 

                                               Președinte                  Secretar  

 


